

Port de TANIT



Rapport du Commissaire aux comptes pour l'exercice 2022

[Handwritten signature]

Elaboré par
Sidi Mohamed Ould Didi, Expert Comptable
Membre de l'ONEC RIM

Mars 2023

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

SOMMAIRE

- I. RAPPORT GENERAL
- II. ETATS FINANCIERS
- III. APPRECIATION DES PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES
- IV. NOTES COMPLEMENTAIRES AUX ETATS FINANCIERS



I. RAPPORT GENERAL

**Son Excellence Monsieur le Ministre des finances,
Monsieur le Président du Conseil d'administration du Port de TANIT.**

1. En exécution du mandat de Commissaire aux comptes que son excellence Monsieur le Ministre de l'économie et des finances a bien voulu nous confier, nous avons examiné les états financiers du Port de TANIT pour l'exercice couvrant la période du 1^{er} janvier au 31 décembre 2022.
2. L'arrêté des états financiers relève de la responsabilité du Conseil d'administration. Il nous appartient sur la base de notre examen d'exprimer une opinion sur ces états financiers.
3. Nos contrôles ont été effectués conformément aux normes d'audit généralement admises ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.
4. Un audit consiste à examiner, au besoin par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble.
5. Le présent rapport rend compte des contrôles effectués dans le cadre de notre mission et qui ont porté sur les principaux cycles du bilan et du compte de résultat.
6. Ces comptes dégagent au 31/12/2022, un total de bilan de **KMRU : 3.025.778** et un résultat net avant affectation de **KUM : -12.495** Ces comptes ont été établis en conformité avec les principes du plan comptable mauritanien à l'exception de ce qui suit :



- 6.1 Le compte « Fonds de dotation et subvention d'exploitation à recevoir » n'a pas enregistré un mouvement depuis 2019
- 6.2 Le résultat est majoré par l'IS, qui n'a pas été constaté au titre de l'exercice 2022
7. En conclusion de notre révision des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2022 objet de la présente mission, et sous réserve de points soulevés ci-dessus, Nous certifions que les états financiers, sont de nature à donner une image fidèle et sincère de la situation financière du Port de TANIT à cette date.

Nouakchott, le 12 Mars 2023

**LE COMMISSAIRE AUX COMPTES
SIDI MOHAMED OULD DIDI**



II. ETATS FINANCIERS

BILAN AU 31 DECEMBRE 2022

ACTIF		BRUTS	AMORT ET PROVISIONS	NEIS 31.12.2022	NEIS 31.12.2021
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
Frais immobilisés et logiciels		12 979 072	287 698	12 691 374	12 644 037
Total		12 979 072	287 698	12 691 374	12 644 037
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
Terre pleins et sites aménagés		49 948 741	7 110 512	42 838 229	44 836 179
Constructions		89 657 678	11 294 783	78 362 895	81 206 883
Installations Complexes		126 728 257	45 101 372	81 626 885	94 299 711
Matériel d'exploitation		8 571 565	5 990 623	2 580 942	4 288 991
Matériel de transport		11 435 954	4 227 332	7 208 622	4 517 873
Matériel de bureau et informatique		623 718	352 666	271 052	326 645
Mobilier de bureau		3 000 939	809 728	2 191 211	1 991 780
Mobiliers du logement		59 624		59 624	59 624
Installations, Agencements, Aménagements		121 487 046	43 236 076	78 250 970	90 399 675
Total	A1	411 513 522	118 123 092	293 390 430	321 927 361
IMMOBILISATIONS MISES EN CONCESSION					
Domaine Portuaire 'Terrains'		516 754 659		516 754 659	516 754 659
Ouvrages mis en concession		2 401 606 184	341 883 444	2 059 722 740	2 155 786 987
Total	A2	2 918 360 843	341 883 444	2 576 477 399	2 672 541 646
IMMOBILISATIONS EN COURS					
Immobilisations en cours				0	0
Total		0	0	0	0
STOCK					
Pièces de rechange		1 647 053		1 647 053	1 647 053
Total		1 647 053	0	1 647 053	1 647 053
VALEURS REALISABLES A COURT TERME ET DISPONIBLES					
Fournisseurs débiteurs		2 085 484		2 085 484	2 845 887
Clients et comptes rattachés	A3	108 602 518		108 602 518	64 308 106
Personnel et comptes rattachés		545 345		545 345	1 668 734
Etat autres collectivités publique	A4	29 372 275		29 372 275	24 004 564
Disponibilités	A5	966 613		966 613	3 049 892
Total		141 572 235	0	141 572 235	95 877 182
TOTAL GENERAL		3 486 072 725	460 294 234	3 025 778 491	3 104 637 279

PASSIF		NEIS	NEIS
		31.12.2022	31.12.2021
CAPITAUX PROPRES			
Fonds de dotation		381 292 061	381 292 061
Reports à nouveau		22 042 838	3 658 461
Résultat de la période		-12 495 065	18 384 377
	SITUATION NETTE	P1	390 839 834
			403 334 899
Dettes à LMT			
Subventions d'équipements reçues		4 420 994	
Subventions d'équipements inscrites au compte de résultat		-366 245	
175010		2 918 360 843	2 918 360 843
Quote-part Droits du Concédant		-341 883 444	-245 819 197
	Total Dettes à LMT	2 580 532 148	2 672 541 646
DETTES A COURT TERME			
Clients créditeurs		5 330 973	4 912 447
Fournisseurs et comptes rattachés	P2	10 316 998	3 127 521
Personnel et comptes rattachés			336 410
Etat et autres collectivités publiques	P3	38 229 182	20 384 356
	Total Dettes à court terme	53 877 153	28 760 734
Compte d'attente			
Compte d'attente		529 357	
	Total compte d'attente	529 357	
	TOTAL GENERAL	3 025 778 491	3 104 637 279

TABLEAU DE RESULTAT "DEBIT"

DEBIT		EXPLOITATION	HORS EXPLOITATION	TOTAL 2022	TOTAL 2021
DETERMINATION DES RESULTATS D'EXPLOITATION ET H. EXPLOITATION					
Achat des matières premières		152 989		152 989	2 269 159
Achats d'approvisionnements non stockés	D1	13 482 922		13 482 922	1 000 410
Sous-traitance		8 486 447		8 486 447	2 517 882
Charges externes liées à l'investissement	D2	5 086 681		5 086 681	3 447 410
Charges externes liées à l'activité	D3	6 083 383		6 083 383	2 742 315
Sous total consommations intermédiaires		33 292 423	0	33 292 423	11 977 176
Charges et pertes diverses	D4	2 090 264	2 512 903	4 603 167	2 188 483
Frais de personnel	D5	32 247 877		32 247 877	26 856 624
Impôts et taxes		32 020		32 020	0
Dotations aux amortissements et provisions		34 177 539		34 177 539	33 511 976
Solde créditeur : Bénéfice				0	18 384 377
TOTAL		101 840 122	2 512 903	104 353 026	92 918 636
DETERMINATION DU RESULTAT SUR CESSION D'ELEMENT DE L'ACTIF					
VALEUR DES ELEMENTS CEDES					
Frais annexes de cession transférés					
Solde créditeur : Plus _ value de cession				0	0
Total				0	0
DETERMINATION DU RESULTAT NET AVANT IMPOT					
Résultat d'exploitation : Solde débiteur				9 372 462	0
Résultat Hors exploitation : Solde débiteur				3 122 603	
Moin values de cession				0	0
Solde créditeur : Bénéfice avant impôt					18 384 377
Total				12 495 065	18 384 377
DETERMINATION DU RESULTAT NET DE LA PERIODE					
Perte avant impôt				12 495 065	0
Impôts sur le Résultat : IBIC					
Solde créditeur : Bénéfice net				0	18 384 377
Total				12 495 065	18 384 377

TABLEAU DE RESULTAT "CREDIT"

CREDIT	EXPLOITATIONS	HORS EXPLOITATION	TOTAL 2022	TOTAL 2021
DETERMINATION DES RESULTATS D'EXPLOITATION ET H. EXPLOITATION				
Prestations de services	10 644 648		10 644 648	2 686 082
Ventes eau	103 880		103 880	595 144
Ventes glace	1 793 750		1 793 750	1 117 929
Redevances	49 954 909		49 954 909	43 638 904
Consommation d'électricité	4 066 859		4 066 859	1 894 964
Redevance SMCP	25 410 994		25 410 994	15 061 943
Redevance sur la Glace	62 676		62 676	108 569
Sous total production	92 037 716	0	92 037 716	65 103 535
Autres produit	63 700	-609 700	-546 000	4 296 521
Quote part subvention d'équipement virée au cpte de résultat	366 245		366 245	
Subventions d'exploitations	0		0	23 518 580
Solde débiteur :Perte d'exploitation	9 372 462	3 122 603	12 495 065	0
TOTAL	101 840 122	2 512 903	104 353 026	92 918 636
DETERMINATION DU RESULTAT SUR CESSION D'ELEMENT DE L'ACTIF				
Produit de cession des éléments de l'Actif				
Amortissements correspondant aux éléments cédés				
Solde débiteur :Moins value de cession				
		Total	0	0
DETERMINATION DU RESULTAT NET AVANT IMPOT				
Résultat d'exploitation : Solde créditeur			0	15 300 229
Résultat hors d'exploitation : Solde créditeur			0	3 084 148
Plus Value de cession				
Solde débiteur :Perte avant impôt			12 495 065	0
		Total	12 495 065	18 384 377
DETERMINATION DU RESULTAT NET DE LA PERIODE				
Bénéfice avant impôt			0	18 384 377
Solde débiteur : Résultat de la période			12 495 065	0
		Total	12 495 065	18 384 377

III. Appréciation des principes et méthodes comptables appliqués**1. Constitution et activité du Port de TANIT :**

Le Port de TANIT est un établissement public à caractère industriel et commercial créé par décret N°153/2018 du 22/10/2018 dont la mission est de prendre en charge et exploiter les ouvrages et équipements mis à sa disposition par l'Etat, dans les règles de l'art et à la satisfaction des usagers. Le 10 mai 2021, la propriété de ces ouvrages et équipements a été transférée à l'Etablissement portuaire dénommé « Port de TANIT » à la faveur d'un procès-verbal signé entre le Ministère de l'Équipement et des Transports, le Ministère des Pêches et de l'Économie Maritime, et le Port de TANIT.

2. Présentation des Etats Financiers :

Les états financiers ont été élaborés conformément au Plan comptable mauritanien. Les postes sont groupés par nature. Ceux de l'actif du bilan sont listés par ordre croissant en fonction de leur liquidité. Ceux du passif du bilan le sont par ordre croissant de leur exigibilité.

3. Immobilisations incorporelles :

Les immobilisations incorporelles comprennent essentiellement, les études les valeurs d'acquisition des différents logiciels informatiques. Elles sont amorties sur une période de cinq ans.

4. Immobilisations corporelles :

Il s'agit des installations portuaires et des biens durables utilisés comme outils de travail et des équipements acquis et/ou réalisés dans le cadre de sa mission. Elles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition et amorties dès leur mise en service, suivant la méthode linéaire aux taux suivants :

Terres pleins et sites aménagés	4%
Constructions à usage industriel	5%
Constructions à usage administratif et commercial	4%
Ouvrages	4%
Installations complexes	10%
Matériel d'exploitation	20%
Matériel de transport	25%
Matériel de bureau et informatique	10%
Installations, agencements, aménagements	10%

5. Dettes et créances :

Les créances sur les clients font l'objet d'une provision pour dépréciation en tenant compte de leur ancienneté et des possibilités futures de recouvrement

Les dettes et créances libellées en devise sont enregistrées en comptabilité au cours de change applicable au moment de l'achat ou la vente. Les encours non réglés à la fin de l'exercice sont actualisés ; la différence de change éventuelle est constatée en charges ou en produits financiers selon le cas.

Les dettes et créances en monnaie locale sont évaluées à la valeur nominale.

IV. Notes complémentaires sur les états financiers

Note A1 : Immobilisations corporelles

I) Situation comptable :

Les immobilisations corporelles ont totalisé au 31/12/2022 un solde de 293 390 430^{MRU} contre un solde de 321 927 361^{MRU} au 31/12/2021. Ils s'analysent comme suit :

N°Compte	Libellé	31/12/2022	31/12/2021	Variation
211000	Terre pleins et sites aménagés	49 948 741	49 948 741	0
212000	Constructions à usage Industriel	15 232 393	15 232 393	0
212006	Voiries	307 000	307 000	0
212050	Constructions à usage administratif et commercial	73 891 923	73 527 533	364 390
212500	Ouvrage d'infrastructure	226 362		226 362
213000	Installations Complexes	126 728 257	126 728 257	0
214000	Matériel d'exploitation	8 571 565	8 571 565	0
215000	Matériel de transport	11 435 954	7 014 960	4 420 994
216000	Matériel de bureau et informatique	623 718	568 188	55 530
218000	Mobiliers de bureau	3 000 939	2 514 752	486 187
218100	Mobiliers du logement	59 624	59 624	0
218200	Installations, Agencements, Aménagements	121 487 046	121 487 046	0
281000	Amortissement Terre pleins et sites aménagés	-7 110 512	-5 112 562	-1 997 950
282000	Amortissement Constructions à usage Industriel	-2 112 031	-1 510 534	-601 497
282050	Amortissement Constructions à usage administratif et commercial	-9 182 752	-6 349 509	-2 833 243
283000	Amortissement Installations Complexes	-45 101 372	-32 428 546	-12 672 826
284000	Amortissement Matériel d'exploitation	-5 990 623	-4 282 574	-1 708 049
285000	Amortissement Matériel de transport	-4 227 332	-2 497 087	-1 730 245
286000	Amortissement Matériel de bureau et informatique	-352 666	-241 543	-111 123
288000	Amortissement Mobilier de bureau	-809 728	-522 972	-286 756
288200	Amortissement Installations, Agencements, Aménagements	-43 236 076	-31 087 371	-12 148 705
	Totaux	293 390 430	321 927 361	-16 388 226

Note A2 : Immobilisations mises en concession

Les immobilisations mises en concession ont totalisé au 31/12/2022 un solde de 2 576 477 399^{MRU} contre un solde de 2 672 541 646^{MRU} au 31/12/2021. Ils s'analysent comme suit :

N°Compte	Libellé	31/12/2022	31/12/2021	Variation
220000	Domaine Foncier en Concession 'Terrains'	516 754 659	516 754 659	0
220100	Ouvrages mise en Concession	2 401 606 184	2 401 606 184	0
282201	Amortissements Ouvrages mis en concession	-341 883 444	-245 819 197	-96 064 247
	Totaux	2 576 477 399	2 672 541 646	-96 064 247

Note A3 : Clients

Les comptes clients ont totalisé au 31/12/2022 un solde de 108 602 518^{MRU} contre un solde de 64 308 106^{MRU} au 31/12/2021.

Note A4 : Etat et autres collectivités publiques

Le poste Etat et autres collectivités a totalisé au 31/12/2022 un solde de 29 372 275^{MRU} contre un solde de 24 004 564^{MRU} au 31/12/2021. Il s'analyse comme suit :

N°Compte	Libellé	31/12/2022	31/12/2021	Variation
430000	Fonds de dotation et Subventions d'exploitation à recevoir	21 394 000	21 394 000	0
432000	Etat - IMF	0	0	0
435000	Etat - TVA déductible	5 842 352	624 641	5 217 711
436000	Autres impôts et taxes	2 135 923	1 985 923	150 000
	Totaux	29 372 275	24 004 564	5 367 711

Le compte « Fonds de dotation et subvention d'exploitation à recevoir » n'a pas enregistré un mouvement depuis 2019.

Note A5 : Disponibilités

Le poste disponibilités a totalisé un solde de 966 613^{MRU} au 31/12/2022 contre un solde de 3 049 892^{MRU} au 31/12/2021 et s'analyse comme suit :

N°Compte	Libellé	31/12/2022	31/12/2021	Variation
550001	BMI-5773	83 409	1 521 242	-1 437 833
550002	BCI - 0244010002	138 857	77 650	61 207
550003	BPM - 02000224	645 581	20 040	625 541
550004	BMI PROPEP-10000017468	39 100	351 867	-312 767
560001	Caisse 01	59 667	1 079 093	-1 019 426
	Totaux	966 613	3 049 892	-2 083 279

Nous avons vérifié les états de rapprochement bancaire au 31 décembre 2022.

Note P1 : Capitaux propres

Les états financiers clos au 31/12/2022 dégagent une situation nette de 390 839 834^{MRU} contre 403 334 899^{MRU} au 31/12/2021. Cette situation s'analyse comme suit :

N°Compte	Libellé	31/12/2022	31/12/2021	Variation
105000	Fonds de dotation	381 292 061	381 292 061	0
	Report à nouveau	22 042 838	3 658 461	18 384 377
130000	Résultat net (solde créditeur)	-12 495 065	18 384 377	-30 879 442
	Totaux	390 839 834	403 334 899	-12 495 065

Note P2 : Fournisseurs

Le poste « Fournisseurs » a totalisé au 31/12/2022 un solde de 10 316 998^{MRU} contre un solde de 3 127 521^{MRU} au 31/12/2021.

Note P4 : Etat et autres collectivités locales

Le poste « Etat et autres collectivités locales » a totalisé au 31/12/2022 un solde de 38 229 183^{MRU} contre un solde de 20 384 357^{MRU} au 31/12/2021 et s'analyse comme suit :

N°Compte	Libellé	31/12/2022	31/12/2021	Variation
432000	Etat - IMF	1 841 431	1 182 572	658 859
434000	Etat - ITS	9 771 257	4 179 252	5 592 005
435700	Etat - TVA collectée	3 549 875	2 823 548	726 327
435800	Etat - TVA précompte	7 472 112	4 071 763	3 400 349
440000	Sécurité sociale - CNSS	1 872 921	914 933	957 988
442000	Autres organismes sociaux - CNAM	4 328 326	2 056 632	2 271 694
453900	Etat - IRF	9 393 261	5 155 657	4 237 604
	Totaux	38 229 183	20 384 357	17 844 826

Nous avons constaté que l'IS de 2022 n'a pas été constaté parmi le passif fiscal du port.

Note D1: Achats d'approvisionnement non stockés

Le poste « achats d'approvisionnement non stockés » a totalisé au 31/12/2022 un solde de 13 482 922^{MRU} contre un solde de 1 000 410^{MRU} au 31/12/2021 et s'analyse comme suit :

N°Compte	Libellé	31/12/2022	31/12/2021	Variation
606011	Consommation électrique du Port	11 869 771	700 000	11 169 771
606020	Consommation de l'eau	145 500		145 500
606100	Carburant pour la centrale électrique et véhicule	903 818	10 418	893 400
606200	Achat de fournitures et matériaux d'entretien	5 500		5 500
606400	Petit outillage	1 370	26 000	-24 630
606500	Produits d'entretien	4 300		4 300
606600	Fournitures de bureaux	189 905	122 496	67 409
606700	Tenue de travail pour certaines catégorie personnel	65 800		65 800
606800	Fournitures et matériels de réparation	296 958	141 496	155 462
	Total	13 482 922	1 000 410	12 482 512

Note D2: Charges externes liées à l'investissement

Le poste « Charges externes liées à l'investissement » a totalisé au 31/12/2022 un solde de 5 086 681^{MRU} contre un solde de 3 447 410^{MRU} au 31/12/2021 et s'analyse comme suit :

N°Compte	Libellé	31/12/2022	31/12/2021	Variation
620400	Location matériels du transport	14 500		14 500
621100	Travaux d'entretien et de réparation	40 900		40 900
621200	Entretien et réparation locaux du port	1 772 097	2 670 753	-898 656
621301	Entretien usine de dessalement, centrale électrique	172 228	169 673	2 555
621500	Entretien et réparation matériel transport	416 663	212 588	204 075
621600	Entretien et réparation matériel informatique	64 500	394 396	-329 896
621601	Entretien et réparation installation portuaire	2 536 713		2 536 713
625000	Documentation général et technique	69 080		69 080
	Total	5 086 681	3 447 410	1 639 271

Note D3: Charges externes liées à l'activité

Le poste « Charges externes liées à l'activité » a totalisé au 31/12/2022 un solde de 6 083 383^{MRU} contre un solde de 2 742 315^{MRU} au 31/12/2021 et s'analyse comme suit :

N°Compte	Libellé	31/12/2022	31/12/2021	Variation
630200	Frais transport pour les missions	183 873	14 068	169 805
631000	Frais missions	85 860	103 000	-17 140
631700	Reception	1 309 924	829 800	480 124
632000	Frais communication téléphone et internet	378 782	249 852	128 930
633000	Publicité et propagandes	77 621	127 000	-49 379
633100	Honoraires	3 953 471	1 247 140	2 706 331
635000	Frais bancaires	64 215	119 538	-55 323
635400	Assurance des véhicules du Port	29 636	51 916	-22 280
638001	Perte paiement		1	-1
	Total	6 083 383	2 742 315	3 363 349

Note D4: Charges diverses

Le poste « Charges diverses » a totalisé au 31/12/2022 un solde de 4 603 167^{MRU} contre un solde de 2 188 483^{MRU} au 31/12/2021 et s'analyse comme suit :

N°Compte	Libellé	31/12/2022	31/12/2021	Variation
642000	Emolument du Président du conseil	589 333		589 333
643000	Jetons de présence des membres du Conseil	288 000	64 000	224 000
648000	Autres charges et pertes exceptionnelles	12 931		12 931
648001	TS sécurité	1 200 000	1 200 000	0
064820	Autres Charges Exceptionnelles	2 512 903	924 483	1 588 420
	Total	4 603 167	2 188 483	2 414 684

Note D5: Charges du personnel

Le poste « Charges du personnel » a totalisé au 31/12/2022 un solde de 32 247 877^{MRU} contre un solde de 26 856 624^{MRU} au 31/12/2021 et s'analyse comme suit :

N°Compte	Libellé	31/12/2022	31/12/2021	Variation
650000	Salaires du personnel	26 705 284	23 022 251	3 683 033
650500	Droit de Congé	1 325 946	577 283	748 663
650800	Indeminités et Avantages Divers	2 110 643	1 252 310	858 333
652000	Cotisations part patronale CNSS	895 160	828 400	66 760
652100	Cotisations part patronale CNAM	1 191 343	1 097 380	93 963
656000	Formation du personnel	19 500	79 000	-59 500
	Total	32 247 877	26 856 624	5 391 253